
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 del 15-04-2021

OGGETTO

PROROGA COMANDO IN ENTRATA DELLA DOTT.SSA SONIA GRANATO DIPENDENTE DEL COMUNE DI
SALERNO. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 13:15 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’art. 39 della L 27/12/1997 n. 449 ha stabilito che al fine di assicurare le esigenze di
funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle
amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di
personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 2 aprile 1968, n. 482;

a norma dell’art. 91 TUEL gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla
programmazione triennale di fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla
legge 12 marzo 1999 n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese di personale;

a norma dell’art. 1, comma 102 L 30.12.2004 n. 311, le amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1, comma 2, e all’articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, e successive modificazioni, non ricomprese nell’elenco 1 allegato alla stessa legge,
adeguano le proprie politiche di reclutamento di personale al principio del contenimento
della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica;

ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. 28/12/2011 n. 448 (L. Finanziaria per l’anno 2002), a
decorrere dall’anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali accertano che i
documenti di programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del
principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39 della legge 527 dicembre 1997
n. 449 e s.m.i.;

secondo l’art. 3 comma 120 bis del D.L. n. 90/2014, convertito dalla legge n. 114/2014, il
rispetto degli adempimenti e delle prescrizioni in materia di assunzioni e di spesa di
personale, come disciplinati dall’art. 3 del D.L. n. 90/2014, nonché delle prescrizioni di cui al
comma 4 dell’art. 11 del medesimo decreto, deve essere certificato dal Revisore dei Conti
nella relazione di accompagnamento alla delibera di approvazione del Bilancio annuale
dell’ente;

CONSIDERATO CHE:

con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 22.04.2020 si provvedeva ad attivare il comando
in entrata della dott.ssa Sonia GRANATO, dipendente del Comune di Salerno, fino al
30.04.2021 , assegnandola al VII Settore –Affari Generali-;

Con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.09.2020 si approvava la programmazione
triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2020/2022 ed il piano occupazionale
2020 nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni e di contenimento della spesa
di personale, che prevedeva tra l’altro l’assunzione di n. 1 Assistente Sociale da assegnare al
VII Settore –Affari Generali-;

Che Con Determina del VI Settore n. 36RS/923RG del 01.12.2020 si sono concluse le
procedure di mobilità esterna volontaria per la copertura di n. 1 posto di assistente sociale
da assegnare al VII Settore-Affari Generali- da cui si evince che la dott.ssa GRANATO è
risultata prima in graduatoria;

Con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 03.03.2021 si approvava la programmazione
triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023 ed il piano occupazionale
2021 nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni e di contenimento della spesa di
personale, che confermava tra l’altro l’assunzione di n. 1 Assistente Sociale da assegnare al
VII Settore –Affari Generali-;

CONSIDERATO che nell’anno 2020 sono intervenuti ulteriori collocamenti a riposo anticipati di
n. 5 unità lavorative, giuste determine del VI Settore  n. 26RS-VI/654RG, 27RS-VI/663RG , 4RS-
VI/232RG ,  22RS-VI/630RG, 23RS-VI/633RG.



RICHIAMATA la nota prot. 38069 del 29.12.2020 del Responsabile del Settore VII con la quale si
sollecita la sostituzione del personale collocato a riposo al fine di garantire la continuità
amministrativa.

PRESO ATTO che nelle more della conclusione della procedura di reclutamento prevista dal
Progetto RIPAM, Concorso Unico Territoriale per le amministrazioni della Regione Campania si è
inteso attivare ogni utile iniziativa per reclutare il personale necessario a ricoprire i posti vacanti in
attesa della conclusione delle procedure concorsuali per i profili professionali inclusi nella
programmazione 2019/2021 affidati alla Commissione Interministeriale per l'attuazione del
Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM).

RITENUTO necessario nell’immediato ed in attesa della copertura a tempo indeterminato dei
posti disponibili, perseguire soluzioni operative per garantire i servizi minimi ed il rispetto delle
tempistiche procedimentali di cui alla legge n.241/90.

CONSIDERATO CHE

il decreto del Ministro dell'interno del 18 novembre 2020 (G.U. n. 297 del 30/11/2020)
recante i  “Rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto per il triennio
2020-2022.” stabilisce che per il triennio 2020-2022, il rapporto medio dipendenti-
popolazione valido per gli enti che hanno dichiarato il dissesto finanziario e per quelli che
hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, per la fascia
demografica da 10.000 a 19.999 abitanti nella misura di 1/166;

il Comune di Atripalda al 01.01.2021 n. 36 dipendenti assunti (di cui n. 1 in aspettativa e n. 1
in comando esterno) in servizio con un rapporto tra dipendenti e popolazione a tale data
pari ad 1/297 (n. 10.697 abitanti al 31.12.2020) inferiore al parametro fissato dal Decreto
Ministero dell’Interno del 18 novembre 2020;

DATO ATTO CHE l’Ente ha trasmesso al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  il Prospetto
informativo relativo all’anno 2020 e risulta in regola con gli obblighi in materia di reclutamento del
personale disabile previsti dalla legge n. 68/1999 avendo in servizio lavoratori con disabilità in
misura superiore a quanto previsto dall’art. 3, comma 1, lett. B  Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante
“Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e che, pertanto, nel piano occupazionale 2021-2023 non
occorre ricorrere a questa forma di reclutamento.

PRESO ATTO CHE

Con nota prot. 3983 del 08.02.2021, in attesa della conclusione delle procedure concorsuali
attivate, al fine di garantire i servizi minimi ed il rispetto delle tempistiche procedimentali si
richiedeva al Comune di Salerno l’autorizzazione alla proroga del comando in uscita, ai
sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, comma 2-sexies, del
dipendente dott.ssa Sonia GRANATO, dipendente in servizio presso il Comune di Salerno
con il profilo di Istruttore Amministrativo, Cat. Giurid. D1, a decorrere dal 01.05.2021 e fino
al 30.04.2022, il tutto nel rispetto dell’accordo già sottoscritto e disciplinante l’utilizzo del
personale in comando, giusta Delibera di G.C. n. 48 del 22.04.2020.

Con Delibera di G.C.  n. 72 del 30.03.2021, acquisita al prot. dell’Ente in data 06.04.2021,
prot. 10367, il Comune di Salerno autorizzava la proroga del comando della dipendente in
questione per il periodo di anni 1 (Uno) e precisamente dal 01.05.2021 al 30.04.2022 nel
rispetto della apposita convenzione allegata alla predetta Deliberazione.

VALUTATO che non vi sono impedimenti a prendere in considerazione la predetta istanza in
ragione del fatto che nella programmazione per il triennio 2021/2023 è prevista la copertura di n. 1
posto per profilo di Assistente Sociale  da destinare al Settore VII.

VISTO l'art. 30, comma 2- sexies del D.Lgs. 165/2001 che stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione
temporanea personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni;



VISTO l'art. 70, comma 12, del D.Lgs. 165/2001 che stabilisce che l'Ente cedente continua a
corrispondere il trattamento economico al dipendente collocato in posizione di comando ancorché
rimborsato;

RITENUTO necessario nell’ambito del programma triennale del fabbisogno per il triennio
2021/2023, prevedere ed autorizzare il comando in entrata della dott.ssa Sonia GRANATO per la
durata di anni uno a decorrere dal prossimo 01.05.2021, per comprovate esigenze organizzative,
onde evitare la paralisi di alcuni servizi dell’ente e dando atto che il comando potrà cessare
anticipatamente, rispetto alla durata prevista, a domanda dell'interessata o per volontà degli Enti
ovvero per il venir meno delle condizioni di fatto e delle ragioni di diritto che ne hanno determinato
il ricorso e/o per intervenuto reclutamento anticipato ed a titolo definitivo dei profili posti a
concorso con le procedure previste per legge.

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale in ordine alla definizione degli atti generali di
organizzazione e delle dotazioni organiche, nonché in materia di programmazione triennale ed
annuale delle assunzioni;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di attivare la relativa procedura.

Con voto unanime
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI PREVEDERE ED AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 30, comma 2-sexies, del D,Lgs.2)
165/2001, la proroga del comando in entrata, per mesi dodici, con decorrenza dal 1° maggio 2021
e fino al 30 aprile 2022, eventualmente prorogabili, salvo eventuale intervenuta copertura del
posto a tempo indeterminato, della dott.ssa Sonia GRANATO, nata a Maratea (PZ) il
29.08.1979, dipendente di categoria giuridica D1 in servizio presso il Comune di Salerno con il
profilo professionale di Assistente Sociale.

DI APPROVARE lo schema di accordo, che si allega, tra il Comune di Atripalda ed il Comune3)
di Salerno per l'utilizzo in posizione di comando, ai sensi dell'art. 30, comma 2- sexies del D.Lgs.
n. 165/2001, della predetta dipendente.

DI STABILIRE che la dipendente continuerà a percepire gli oneri relativi al trattamento4)
economico dall'Ente di provenienza e che questo Ente rimborserà le spettanze erogate, in uno
agli oneri riflessi, entro 30 giorni dalla data di ricevimento del rendiconto degli oneri sostenuti
dal Comune di Salerno, con cadenza annuale, e ad erogare direttamente alla dipendente
comandata l’eventuale trattamento economico accessorio.

DI STABILIRE che il comando potrà cessare anticipatamente, rispetto alla durata prevista, a5)
domanda dell'interessata o per volontà degli Enti ovvero per il venir meno delle condizioni di
fatto e delle ragioni di diritto che ne hanno determinato il ricorso.

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore VI gli adempimenti giuridici per l'attuazione del6)
presente atto, compresa la sottoscrizione dell'accordo tra gli Enti;



DI DARE ATTO, altresì, che la spesa da rimborsare dal Comune di Atripalda al Comune di7)
Salerno è stanziata nel bilancio 2020-2022 - esercizio provvisorio 2021 al codice 01.03-
1.04.01.02.003 capitolo 161/1.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente alla Convenzione regolarmente8)
sottoscritta dal Responsabile del VI Settore, al Comune di Salerno per i successivi adempimenti
di competenza.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, rilevata la9)
necessità e l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. in
D.Lgs n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 28-04-2021

Dal Municipio, lì 28-04-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-04-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 28-04-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 28-04-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio










